Qui etiam pro eisdem criminibus juxta canonicas sanctiones damnati, interdictum sibi officium temeraria usurpatione frequentant. Nempe ipsi quos proprio vocamus poenitentes, licet pro hujusmodi criminibus canonicae disciplinae colla submittant, non tamen divinis sacramentis tam temere approximant. Unde, juxta sententiam B. Innocentii papæ (*epist. 29, edit. Rom.*), nec infirmos poenitentes, ut reliquos ægrotantes, sacro chrismate ungí licet : « Nam quibus, inquit [*item de consec.*, d. 3, *De penitentibus vero*] (poenitentibus), et rel qua negantur sacramenta, quomodo unum genus putatur posse concedi? » Ne sibi ipsis damnationem potius quam remissionem acquirant, si eadem, tam indigni, nondum sane per poenitentiam ad plenum purgati, percipiunt. Si igitur poenitentes etiam canonice pro-

criminibus suis satisfacientes divinis sacramentis judicantur indigni, quanto magis illi, qui non penitere, sed culpas suas jam dum publicatas pertinaciter defendere conantur ? qui, et [C. R., canonibus] obstinato animo resistentes etiam Spiritum sanctum blasphemare probantur. Sic enim B. Damasus papa in epistola (25, q. 1, c. 5, *Violatores*) ad S. Aurelium Carthaginensem archiepiscopum testatur : « *Violatores, inquit, canonum voluntarii graver a SS. Patribus judicantur, et a sancto Spiritu, (enjus instinctu ac dono dictati sunt) damnantur, quoniam blasphemare Spiritum sanctum non incongrue videntur qui contra eosdem sacros canones non necessitate compulsi, sed libenter, ut præmissum est, aliquid aut proterve agunt, aut loqui præsumunt, aut facere volentibus sponte consentiunt. Talis euim præsumptio manifeste unum genus est blasphematum Spiritum sanctum. Quia, ut jam prælibatum est, contra cum agit cuius nutu et gratia sancti canones editi sunt.* »

Itaque illi sacerdotes qui tam gravissimis criminibus sunt obligati, imo qui pro eisdem secundum canonica instituta jam sunt damnati, nullatenus nisi in perniciem suam sacrificare possunt. Unde, et illi non parum deliquerunt [C. R., delinquerent], quicunque ipsis in propriam necem sacrificare usurpatibus, per solitas respousiones in missa scienter cooperari præsumerent. Non enim pro parvo crimen haberetur, si quis alicui seipsum crudeliter occidenti scienter cooperaretur. Sapientissime ergo noster apostolicus populum hujusmodi præsumptorum usurpationibus interesse prohibuit, quas non solum duxoribus earum, sed et receptoribus perniciosas esse non ignoravit. Sic enim ipse Dominus a Core ejusque sequacibus, sacrificandi officium usurpatibus, reliquos filios Israel discedere precepit (*Num. xvi*), ne peccatis eorum invokerentur, sicque crudelissima morte cum eisdem damnari mererentur. Nam ipsi hæresiarchæ, videlicet, Core, Dathan, et Abiron, cum universa eorum substantia vivi ad infernum ex improviso descenderunt. Sequaces vero eorum per ignem egressum a Domino penitus comouri meruerunt (*Ibid.*). Horum igitur subitaneam et severissimam ultionem illi diligenter attendant, qui contra apostolica præcepta interdictum sibi sacerdotale officium obstinata temeritate usurpant.

Nec otiose mortem Oze considerent, qui, cum David arcum Domini de Philistium in novo plaustro reduceret, a Domino percussus interiit, eo quod arcum, licet jam casaram, manu sustentare præsumperit (*II Reg. vi*). Si enim ille merito periit qui emere quidem sed benigne arcum Domini tantum veligit, quanto magis ille, qui contra fas et jus ipsum corpus Domini contrectare sibique incorporare præsumit indignus ?

CAP. XIX. Quidam tamen satis imperite nostro apostolico objiciunt quartum Gangrensis concilii capitulum : « *Quicunque discernit a presbytero, qui*

A uxore habuit, quod non oporteat eo ministrante de oblatione percipere, anathema sit. » Hoc etiam caput, juxta Petri apostoli attestationem in suam ipsorum perniciem depravantes (*II Petr. iii*), ita pronuntiant : « *Quicunque recusaverit missam conjugati presbyteri, anathema sit,* » scilicet ut eos anathematizatos esse demonstrent. qui, apostolicis institutis obedientes, incontinentium presbyterorum missas recipere detrectent. Sed frustra. Nam prædictum caput illos tantum anathematizat qui respuunt presbyteri oblationem, non qui modo habet, sed qui quondam habuit uxorem. Eo enim tempore, ut prologus Gangrensis concilii testatur, erant hæretici sectatores cujusdam Eustasii [Eustathii], qui legitimas nuptias quasi mortale crimen condemnabant, asserentes nullum in conjugali gradu positum spem habere apud Deum. Unde et oblationes presbyterorum, etiam ante ordinationem legitime conjugatorum, respuisse traduntur. Quippe legitimum conjugium pro mortali crimine deputantes, quale etiam si quis hoc tempore perpetrasse detegitur, altari ministrare juxta canones non permittitur. Merito igitur anathematizati sunt iidem hæretici, dogmatizantes contra illud Apostoli : « *Si acceperis uxorem, non peccasti (I Cor. vi).* » Et illud : « *Oportet episcopum unius uxoris esse virum (I Tim. iii; Tit. i).* » Sepe positum autem nostri apostolici statutum nulli prohibet audire missam illius presbyteri qui, juxta apostolicam permissionem, ante sacram ordinem, unam tantum uxorem habuit, quando et sine crimine uxorem ducere potuit; sed, illius presbyteri qui, contra Apostolum, in criminis fornicationis detegitur jacere, quem ipsi apostoli et reliqui sancti Patres successorque eorum noster apostolicus a sacratissimo officio segregavere. Igitur quicunque hujusmodi presbyterorum missas respuunt, nullatenus tamen superiori Eustasianorum [Eustathianorum] anathemati subjacebit, cum optime Apostolo consentiat qui et sacerdotibus continentiam indicit, et fidèles prævaricatoribus sermonum ejus admisceri non permittit.

Notandum autem quod noster Gregorius, juxta SS. Patrum statuta, prius incontinentes presbyteros officio privavit, postmodum populo ne eorum officia recipere interdixit. Unde non tam incontinentium quam pro incontinentia damnatorum missas audire prohibuit, ne et populus juxta Antiochenum concilium sub excommunicatione poneretur, si eorum officia recipere præsumeret. Ipse autem Spiritus sanctus per Samuelem prophetam docet populum ut canonicis institutionibus nostri apostolici potius obediatur quam hujusmodi præsumptorum sacrificia in periculum suum recipiat. Dicit enim Scriptura : « *Melior est obedientia quam victimæ, et auscultare magis quam offerre adipem arietum, quoniam quasi peccatum ariolandi est, repugnare; et quasi scelus idololatriæ, nolle aquiescere (I Reg. xv).* » Igitur populus, apostolicis institutis obediens, inobedientium sacerdotum officia [C. R., sacrificia] vel sacra merita

recusat, ne et ipse crimen idololatriæ per inobedientiam incurrat. Idem Dominus alibi protestatur : « Misericordiam volo, et non sacrificium (*Matth. ix.*) : » scilicet, ut quivis placens Deo per obedientiam potius animæ suæ misereatur (*Eccli. xxx.*), cui potissimum est miserendum, quam cum inobedientia vel per se vel per alium Domino offerat sacrificium.

Libet autem considerare quam clementer noster apostolicus etiam ipsos contemptores canonum in superioribus statutis tractarit. Quos tantum a tali officio removit, quod tamen nullatenus nisi in personam suam celebrare possent; si canonicis sanctionibus repugnantes, ipsum Spiritum sanctum blasphemare non desisterent. Ipsorum sane diuturnam obstinationem jam dudum acrius plectendam nondum debita severitate punivit, sed illos, ut saltem adhuc redirent ad cor, paterno affectu exspectavit, ut vel in hoc suam damnationem cognoscere vellent, cum populum a recipiendis eorum officiis justissime prohibitum negare non possent.

CAP. XX. Fortassis autem aliquis dicat : Cur noster Gregorius tam contraria nostræ consuetudini statuta observari præceperit? Cur non potius nostram consuetudinem quasi misericordi dissimulatione tolerarit? Sed ille audiat quid beatus Leo papa, qui sacratissimo Chalcedonensi concilio [per legatos] præfuit, decernat (*epist. 54, ad Martianum Augustum*), qui, Anatolii præsulis Constantinopolitanæ præsumptionem cohibens, ita pronuntiat (999) : « quod in reatum Romani pontificis deputetur, si institutio canonum, eo non prohibente, et in hoc quasi connivente, alicubi violetur. » Item sanctissimus nostri apostolici homonymus scribens Victori episcopo (*Reg. epist. lib. x, ep. 52*) hanc terribilem et generalem sententiam protulit : « Quisquis ad hoc facinus (videlicet Simoniacæ aut Neophytorum haereses) emendandum, officii sui consideratione, vehementer non arserit, cum ipso se non dubitet nabere portionem, a quo prius hoc piacularē flagitiū sumpsit exordium. » Igitur et ille nihilominus Ebionis haeresiarchæ particeps esse detegitur, qui-cunque pro debito officii illius haeresim, id est Iudaicam incontinentiam, modernis sacerdotibus prohibere non studuerit.

Ipsa quoque sacratissima concilia, ex quibus statuta nostri apostolici profluxerant, adeo amplexi sunt sancti Patres, ut, sicut ipsorum scripta testantur, potius seipso diversis tormentis affligi, imo se potius crudeliter occidi permitterent quam violatoribus earumdem sanctionum consentire vellent. Ob hanc causam magnus Athanasius patriarcha Alexandrinus post diversas calamitates in exsilium deportatur. Ob hoc etiam Felix papa Romanus ab episcopatu depositus [*C. R., expulsus*] martyrio legitur coronatus, et multi ejus presbyteri, diacones, et

(999) Locus sancti Leonis in eadem epistola sic habet : *Ad mecum tendit reatum, si paternarum regulæ sanctorum, quæ in synodo Nicena ad totius Ecclesiæ regimen, Spiritu Dei instruente, sunt*

A reliqui ex clero etiam intra Ecclesiam ob eamdem causam, heu! crudelissime occisi leguntur, videlicet, quia sectatoribus ARII in violatione Nicenæ concilii assentire noblebant. Hæc autem et hujusmodi innumerabilia ex ecclesiasticis historiis affatim colligere poteris.

Dicat ergo quis quomodo noster apostolicus sine suo periculo vel potius exitio negligere posset quā tam inevitabilium sanctionum, non dico violatoribus, sed impugnatoribus ex debito officii sui obviaret, quibus ipsos sanctos Patres etiam usque ad sanguinem restitisse non ignoraret? Quanvis enim modo quidam non tam aperte cum ARIE et reliquis haeresiarchis fidem sanctorum Patrum impugnat, tamen eorum moralibus statutis, cum ipsa quidem B fide per eosdem sanctos Patres eodem tempore, eadem subscriptione roboratis, obstinate resistunt; quæ et cum eadem fide ex sacratissimo fonte Scripturarum emanaverunt; sed in hac eorum nefandissima rebellione, etiam ipsam fidem sanctorum Patrum probantur adnullare, cum in authenticis sanctionibus auctoritatem illorum pro nihilo ducent qui et fidem sua auctoritate confirmaverant. Nullatenus sane alicui fides sanctorum Patrum prodiderit qui corum canonicis atque moralibus præcepitis non obedire, sed pertinaciter resistere studuerit. Nam, ut Jacobus frater Domini testatur : « Fides sine operibus mortua est (*Jac. 11*), » qualem et demones habere fatetur. Non ergo minus est resistentium pertinacibus authenticarum institutionum impugnatoribus quam sacrae fidei violatoribus; cum et dæmonibus assimilentur quicunque institutionem sanctorum Patrum in fide tantum, non etiam in conversatione pro viribus suis sectantur, quia et culpam, quam humanum fuit committere, diabolico instinctu non timent pertinaciter defendere.

Amplius : Ipsum Vas electionis in sua persona omnibus ecclesiasticis pastoribus dicit : « Si evangelizavero, non est mihi gloria. Necessitas enim mihi incumbit. Væ enim mihi est, si non evangelizavero (*1 Cor. ix.*). » Quomodo igitur noster apostolicus istud C subterfugere posset, si gregem sibi commissum, juxta ipsius apostoli præcepta instituere negliget? Sanctus etiam Spiritus per Ezechiem prophetam cuilibet pastori terribilem proponit conditionem : « Si, inquit, non dixeris peccatori : Morte morieris, et ostenderis ut recedat ab iniquitatibus suis, ipse quidem in peccatis suis morietur, sanguinem autem ejus de manu tua requiram. Si autem dixeris, et ille contempserit et non obedierit, ille in sceleribus suis morietur. Tu autem animam tuam liberabis (*Ezech. xxxiii.*). » Hac quidem translatione sanctus Augustinus in sermone de psalmo **XLIX** utitur; statimque suis auditoribus subjungit : « Dico vobis, liberò animam meam. In magno enim sum, non pe-

conditæ, me (quod absit!) connivente, violentur; et major sit apud me unius fratris voluntas, quam universæ domus Domini communis utilitas.

riculo, sed exitio constitutus, si tacuero. » Satis ergo patet quam immerito quidam nostro apostolico pro superioribus statutis indigneatur, qui tam inevitabili necessitate coactus eadem instituisse detegitur, videlicet ne propriæ mortis crimen incurreret, si nos ex debito officii sui instituere negligeret.

CAP. XXI. Praeterea si ob hoc nostro apostolico indignari satagunt, cur non potius illis cccxviii SS. Patribus in Nicæa congregatis, et cxxx Patribus in Chalcedone congregatis vel coadunatis indignantur, qui, ut prædictum est, contra Simoniacos et incontinentes altaris ministros multo acriores sententias protulerunt quam noster apostolicus? Indignantur sane sanctissimo papæ Clementi qui et martyrio suo decreta confirmavit, quem ipse princeps apostolorum sibi successorem destinavit. Legitur enim in decretis ejus, capit. 46, quod incontinentes penitus ab altaris officio removerit, quod etiam cohabitationem extranearum seminarum clericis prohibuerit, quod violatores hujus institutionis prorsus anathematizaverit. Indignantur etiam beattissimo papæ Sylvestro, qui in apostolica sede constitutus incontinentiam totius mundi presbyteris, ut prædictum, prohibuit, et omnes huic decreto repugnantes in perpetuum damnandos esse decrevit. Indignantur etiam beata memoriae Damaso papæ, cuius auctoritate secunda universalis synodus Constantinopolitana legitur roborata, item, sanctissimo pape Leoni, Chalcedonensium canonum ductori, quorum uterque eadem et apostolica auctoritate in decretis suis, ille quidem, cap. 4, hic autem quinto ita generaliter decrevere: « Omnia decretalia cunctorum prædecessorum nostrorum constituta, quæ de ecclesiasticis ordinibus et canonum promulgata sunt disciplinis, ita ab omnibus episcopis ac cunctis generaliter sacerdotibus custodiri debere mandamus, ut, si quis in illa commiserit, veniam sibi deinceps noverit denegari. » Indignantur etiam sanctissimo nostri apostolici æquivoco, qui sub generali anathemate damnavit omnes a sacratissimis iv conciliis dissentientes. Sed cum nullus sanæ mentis hujusmodi sanctorum Patrum sententiis indignantur, patet evidentissime quam irrationaliter quidam nostri apostolici institutis indignantur. In quorum promulgatione nullatenus a sanctis Patribus discrepat, excepto in hoc tantum quod non tam severe ut illi contemptoribus canonum obviavit. Illos enim clericos officio tantum privavit quibus sancti Patres non modo officium, sed et veniam et ecclesiasticam communionem denegavere. Nil denique novi noster apostolicus nobis observandum injunxit; quod, etiam si fecisset, non tamen sine periculo ejus contempi præceptum posset. Nam apostolica sedes ex divina confessione hunc semper obtinuit et obtinebit primatum ut totius mundi Ecclesias nou solum antiquis institutis, sed etiam novis disponat, prout diversorum necessitas temporum expostulat: « Cogunt enim, ait Augustinus ad Bonifacium, multas invictere medicinas multorum experimenta morborum. »

A Hoc utique diversa Romanorum pontificum decreta testantur, in quibus ipsi diversis temporum necessitatibus consuluisse leguntur.

CAP. XXII. Incassum autem publici contemptores apostolicæ institutionis inducias suæ damnationis a nostro apostolico querunt; quos, ut prædictum est, SS. Patres absque omnibus induciis damnaverunt. In dubiis enim rebus, licet veris, nondum tamen publicatis, necessario conceduntur inducæ, ut, juxta sanctiones apostolicorum virorum, Felicis, et Julii et reliquorum, ipse accusatus possit se contra accusatores pleniter præparare ad abluenda crimina. Unde et B. Eleutherus a B. Petro duodecimus, in decretis suis, cap. 1, testatur: « Inducæ non modicæ ad inquirendum dandæ sunt, ne aliquid præpropere agi a quacunque parte videatur, quia per subreptionem multa proveniunt. » Jure ergo illi absque induciis damnantur qui culpam suam jam dudum a SS. Patribus definite damnatam non negare, sed publice contra apostolica statuta conantur defensare. Nempe B. Gregorius, ab omni catholico pastore merito imitandus, contemptores sedis apostolicæ, etiam ante peractam culpam, solebat excommunicare. Sic enim Maximum per ambitionem Salonitano episcopatu inthronizatum et omnes ejus ordinatores excommunicavit, quos eadem excommunicatione nondum peracta culpa, pro qua excommunicati sunt, obligavit. Nam priusquam idem Maximum ordinaretur, sub excommunicatione prohibuit S. Gregorius ne hoc præsumerent [C. R., præsumetur]. Quod præceptum contemnentes episcopi, cum ordinarent eundem Maximum, ante peractam ordinationem, erant excommunicati, juxta attestacionem sancti Gregorii; scribit enim in epistola ad eundem (lib. iii, ep. 20) præsumptorem [C. R., Maximum], ita detestans ejus consecrationem: « Quam rem, inquit, nos consecrationem dicere nullo modo possumus, quæ ab excommunicatis est hominibus celebrata. » Non enim post ordinationem excommunicandos, sed in ipsa ordinatione dixit excommunicatos. Sic idem apostolicus per subdiaconem suum Natalem Salonitanum episcopum absque induciis, si præcepto ejus non obedisset, pallio et communione censuit privandum esse (lib. ii, epist. 14, 15, 16). Sic, inquam, ipse et reliqui ejusdem sedis episcopi quoslibet, et absque induciis, damnaverunt, qui aliquam rem sub excommunicatione vel officii suspensione prohibitam temerarie usurpaverunt. Has igitur et hujusmodi rationes moderni præsumptores caute considerent, nec deinceps injuste se absque induciis damnatos esse existiment.

CAP. XXIII. Forsitan autem aliquis adeo delirat, ut subditos cuiuslibet episcopi per ipsum tantum, non per Romanum pontificem, damnari posse dicat. Sed illi ipsa Veritas in Evangelio contradicit, quæ, B. Petro principaliter inter reliquos apostolos hoc privilegium concessit: « Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in cœlis (Matth. xvi). » Qui enim generaliter eunes apostolicæ potestati

subjicit, nullo modo alicujus episcopi subditum exceptum. Unde idem apostolus, et a senioribus sui temporis, id est, presbyteris, sive episcopis, et ab eorum subditis obedientiam generaliter exigit, cum, tam subditis quam prælatis, tam feminis quam viris, specialia vivendi precepta in epistolis suis tradidit. Quod incassum ipse ficeret, si non generaliter omnes ejus institutionis odedire deberent.

Beatus quoque Anacletus ab ipso principe apostolorum presbyter ordinatus, in decretis suis, cap. 411, testatur: « Sacrosancta Romana et apostolica Ecclesia, non ab apostolis, sed ab ipso Domino nostro primatum obtinuit, sicut ipse B. Petro apostolo dixit: *Tu es Petrus*, et reliqua Ergo haec apostolica sedes cardo et caput omnium Ecclesiarum a Domino, non ab aliis, est constituta. Et sicut cardine ostium regitur, sic hujus sanctæ sedis auctoritate omnes Ecclesiae, Domino disponente, reguntur.

Item B. Gelasius, doctor apostolicus, cap. 41: « Cuncta per mundum novit Ecclesia quod sacra sancta Romana Ecclesia de omni Ecclesia fas habeat judicare; nec cuiquam de ejus liceat judicare iudicio. Si quidem ad illam de qualibet mundi parte appellandum est, ab illa autem nemini appellare permisum est [C. R., nemo est appellare permisus.]»

Sed nec illa præterimus quod apostolica sedes, sine ulla synodo præcedente, exsolvendi quos oportuit habuerit facultatem (1000). Et hoc nimur pro suo principatu, quem B. Petrus apostolus Domini voce et tenuit, et semper retinebit. His autem sanctissimi Patres, Calistus, Fabianus, Sixtus, Sylvester, Julius, et reliqui innumerables astipulantur. Qui adeo amplexati sunt unitatem [C. R., veritatem], ut potius mori quam mentiri deliberarent. Hujus igitur privilegii auctoritate B. Simplicius, papa XLIX Gregorium Mutinensem episcopum, Ravennatis archiepiscopi suffraganeum, a ditione ejusdem archiepiscopi penitus absolvit. Et hoc ideo, quia idem archiepiscopus eum invitum Mutinensi cathedrali inthronizavit.

Item S. Gregorius (*lib. ii epist. 14, 15, 16*) Honoratum Salonitanæ Ecclesiae archidiaconum, qui jam ex archidiaconatu ad presbyterium devenit, invito ejus episcopo, ad pristinum gradum reduxit; deposito quidem eo quem idem Salonitanus episcopus in locum ejus ordinavit. Quapropter apertissime desipiunt, seque reos apostolicae auctoritatis efficiunt, quicunque ejus potestati temere præjudicant, cum cujuslibet episcopi subditos non per Romanum pontificem, sed tantummodo proprium antistitem ligari vel solvi posse confingant.

Præterea B. Leo papa, qui quartam universalem synodus Chalcedone congregavit, item Vigilius papa, sub quo quinta universalis synodus Constantinopolim convenit; item beatus Pater Gregorius; hi, inquam, singuli, eadem auctoritate præcipui, pene eadem voce in decretis suis venissime testantur hoc modo: « Sancta Romana Ecclesia vices suas ita aliis

A impertivit Ecclesiis ut in partem vocatæ sint soliditudinibus, non in plenitudinem potestatis. » Unde liquidum demonstratur quod quilibet episcopus nec super gregem sibi commissum tantam potestatem habeat, quantam præsul apostolicus, qui, licet curam suam in singulos episcopos divisere, nullo modo tamen scipsum sua universalis et principali potestate privavit, sicut nec rex quam regalem potentiam diminuit, licet regnum suum in diversos duces, comites, sive judices, divisere.

Cum igitur dominus apostolicus in omni Ecclesia tam principalem potestatem habeat ut, etiam invito episcopo cujuslibet Ecclesiae, quæque in ea juxta canonicas sanctiones possit disponere, quis denegare poterit quin ubique gentium tam subditos episcoporum quam ipsos episcopos apostolicæ institutionis contemptores damnare possit?

CAP. XXIV. His autem rationibus et hoc declaratur, quod cujusvis episcopi parochianus potius domino apostolico quam proprio episcopo obedire debet, cum auctoritas proprii episcopi nullatenus eum ab apostolica damnatione valeat liberare, si apostolicis præceptis inobediens exstiterit. Et econtra, dominus apostolicus, si ei obedierit, eumdem ab omni violentia proprii episcopi facillime poterit defendere, vide licet vel ipsum parochianum ejus ditioni penitus emancipando, vel episcopum ab injurya per corruptionem vel damnationem apostolica auctoritate frenando. Attendat sane cujusvis episcopi subditus, ne vel proprio episcopo contra apostolica præcepta obediatur in aliquo. Cum sanctus Gregorius (*lib. ii, epist. 15, 16*) archidiaconum Salonitanum in locum Honorati jam depositi subrogatum deposuerit, eo quod idem proprio episcopo se in locum illius ordinari post apostolicam prohibitionem obedierit. Hinc etiam patet, quam apertissime illi desipient qui dicunt quod subditi cujuslibet episcopi, apostolicæ sedi nullatenus obediare debeant, si proprio antistitu obdiant, cum a S. Gregorio et ille merito degradetur, qui et per obedientiam episcopi sui apostolicæ sedi adversus fuisse detegitur. Nempe nullus debitam obedientiam proprio episcopo exhibere poterit, nisi qui et apostolicæ sedi principaliter obedire studebit. Omnis enim qui vult esse episcopus hoc maxime subditis suis inculcat, ut sanctorum Patrum institutis absque omni contradictione obdiant. Quæ, ut prædictum est, apostolicæ sedi principaliter ab omnibus obediendum esse denuntiant.

Quicunque igitur suo legitimo pastori debitam obedientiam tribuerit; etiam principaliter domino apostolico obedire studebit. Nam, juxta ipsius Veritatis edictum, « non est discipulus supra magistrum (*Matth. x.*). » Si autem dominus apostolicus proprio et legitimo pastori jure præponitur, quanto magis illi qui nec nititur esse quod dicitur?